
Relatório Consolidado da IES

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.
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Dados dos Cursos

100 7

0 51

0 23

Dados Gerais de Aluno

Total de Vagas Oferecidas nos Turnos

Total de Vagas Novas Oferecidas

Vagas Novas (vestibular, ENEM, avaliação
seriada e processos seletivos simplificados)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

5707

75

0

1005

3521

1450

0

0

0

0

7157

75

0

1005

3521

  Noturno

4601 1370 5971

Vagas e Inscritos
Modalidade de Ensino

Presencial EAD
Total

Total de Vagas Remanescentes Oferecidas

Vagas Remanescentes (óbito, jubilamento ,
transferência interna e externa etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

5

0

590

511

0

0

0

0

5

0

590

511

  Noturno

1106 80 1186

Total de Inscritos para Vagas Novas

Inscritos para Vagas Novas (vestibular, ENEM,
avaliação seriada e processos seletivos
simplificados)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

2400

0

20756

51344

0

0

0

0

2400

0

20756

51344

  Noturno

74500 2199 76699

Total de Inscritos para Vagas Remanescentes

Inscritos para Vagas Remanescentes (óbito,
jubilamento , transferência interna e externa
etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

1

0

543

421

0

0

0

0

1

0

543

421

  Noturno

965 460 1425

Total de Inscritos nos Turnos 75465 2659 78124

Total de Vagas Oferecidas para Programas Especiais

Vagas de Programas Especiais (PARFOR,
PRONERA,etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

  Noturno

0 0 0

Total de Inscritos para Vagas de Programas Especiais

Inscritos para Vagas de Programas Especiais
(PARFOR, PRONERA,etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

  Noturno

0 0 0

EADPresenciais

Total de Cursos com aluno vinculado

Total de Alunos PARFOR 1° Semestre:

Total de Alunos PARFOR 2° Semestre:

Total de Cursos com aluno vinculado

Total de Alunos PARFOR 1° Semestre:

Total de Alunos PARFOR 2° Semestre:
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Dados de alunos vinculados

Modalidade de Ensino

1°
Semestre

EAD
Total

  Ingressante 2511 599 3110

Presencial

2°
Semestre

1828

1°
 Semestre

1°
 Semestre

2°
 Semestre

2°
 Semestre

0 1828

  Matriculado* 15980 2415 1839516185 2325 18510

  Cursando 15052 2366 1741815147 2281 17428

  Formado 928 49 9771038 44 1082

270 0 2701 0 1

  Desvinculado 2098 349 2447630 26 656

  Matrícula trancada 1102 122 12241170 144 1314

  Falecido 0 0 00 0 0
* O número de matriculados, por semestre, é igual a soma dos alunos cursando mais os formados.

  Transferido para
  outro curso na
  mesma IES

 Total de Ingressantes

 Total de Ingressantes por Vagas
Novas

*Ingressantes por
Vagas Novas

  Matutino

  Vespertino

  Integral

2511

66

0

341

2003

  Noturno

2410

Ingressantes

Modalidade de Ensino

1° Sem.

 Total de Ingressantes por Vagas
Remanescentes

**Ingressantes por
Vagas
Remanescentes

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

73

18

  Noturno

91

Total de Transferências Ex-

Ingressantes por
Transferências EX
-Officio

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

3

  Noturno

3

Total de Convênio PEC-G

Ingressantes por
Total de Convênio

PEC-G

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

  Noturno

0

Total de Decisão Judicial

Ingressantes por
Decisão Judicial

  Matutino

  Vespertino

  Integral

1

0

0

6

  Noturno

7

*Ingresso em Vagas Novas : considerar os alunos que ingressaram por vestibular, ENEM, avaliação seriada e processo
seletivos simplificados.
**Ingresso em Vagas Remanescentes: considerar os alunos que ingressaram por 'Seleção para Vagas
Remanescentes'.
***Ingresso em Vagas de Programas Especiais: condirerar os alunos que ingressaram por 'Seleção para Vagas de
Programas Especiais'.

1828

0

0

629

1158

1787

0

0

18

18

36

0

0

1

1

2

0

0

0

0

0

0

0

1

2

3

599

0

0

0

0

599

1° Sem.

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3110

66

0

341

2003

3009

Total

0

0

73

18

91

0

0

0

3

3

0

0

0

0

0

1

0

0

6

7

1828

0

0

629

1158

1787

0

0

18

18

36

0

0

1

1

2

0

0

0

0

0

0

0

1

2

3

Presencial EAD

2° Sem. 2° Sem. 1° Sem. 2° Sem.

 Total de Ingressantes por Vagas de
Programas Especiais

***Ingressantes
por Vagas de
Programas
Especiais

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

  Noturno

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
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  Alimentação

Total de alunos com
apoio social

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

380 381 0 0 380 381

1°
Semestre

2°
Semestre

  Moradia 1396 1348 0 0 1396 1348

  Transporte 0 0 0 0 0 0

  Material Didático 0 0 0 0 0 0

  Bolsa Trabalho 1828 1776 6 6 1834 1782

  Bolsa Permanência 4312 4250 1 1 4313 4251

Total de Alunos em Mobilidade
Acadêmica

Grau Acadêmico

Bacharelado

1°
Sem.

2°
Sem.

Licenciatura

1°
Sem.

2°
Sem.

Total

8 6 2 0 20 12

1°
Sem.

2°
Sem.

122 92 1 0 246 184

0 0 0 0 0 0

 Total 130 98 3 0 266 196

Tecnológico

1°
Sem.

2°
Sem.

0 0

0 0

0 0

0 0

Internacional

  Intercâmbio

  Ciência
     sem
Fronteiras

ABI e Curso
Sequenciais

10 6

1°
Sem.

2°
Sem.

123 92

0 0

133 98

  Nacional

  Pesquisa

Total de alunos com
atividades

extracurriculares

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

1812 1707 0 0 1812 1707

1°
Semestre

2°
Semestre

  Extensão 1279 1234 2 2 1281 1236

  Monitoria 1889 1779 0 0 1889 1779

  Estágio Extracurricular
  (não obrigatório) 294 294 0 0 294 294

  Ensino Público

Total de alunos nos
Programas de Reserva

de Vagas

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

5038 4099 0 0 5038 4099

1°
Semestre

2°
Semestre

  Étnico 1174 965 0 0 1174 965

  Pessoas com Deficiência 0 0 0 0 0 0

  Social / Renda Familiar 0 0 0 0 0 0

  Outros 0 0 0 0 0 0
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Dados de alunos com deficiência

  Cegueira 0

  Baixa Visão

  Surdez

  Deficiência Auditiva

  Deficiência Física

  Surdocegueira

  Deficiência Múltipla

  Deficiência Intelectual

  Autismo

  Síndrome de Asperger

  Síndrome de RETT

  Transtorno Desintegrativo da Infância

  Altas Habilidades / Superdotação

Modalidade de Ensino

Presencial EAD

0

34 32

1 1

22 20

34 31

0 0

0 0

7 7

0 0

0 0

0 0

0 0

1 1

0 0

0 0

0 0

6 6

9 9

0 0

1 1

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

1°
Semestre

2°
Semestre

1°
Semestre

2°
Semestre

0

000000

42011

0

Situação do Docente Com Formação SuperiorSem Formação
Superior Especialização Mestrado Doutorado

  Em Exercício

  Afastados para
  qualificação

44

0 0

73

0

358

5

1046

0 5

1521

  Afastados para
  exercício em
  outros
  órgãos/entidades

0 0 1 2 30

  Afastados por outros
  motivos

Graduação

Dados dos Docentes na IES

  Afastados para
  tratamento de
  saúde

Total

Grau de Formação do Docente

  Total 0 45 74 364 1050 1533

Tempo Integral

Com DE
Tempo Parcial

Total
Situação do

Docente

Regime de Trabalho do Docente

Sem DE
Horista

Em Exercício 1261 151109 15210

Atuação do Docente Total
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Dados de Receitas e Despesas da IES

  Sequencial de Formação Específica

  Graduação Presencial

  Pós-Graduação Stricto Sensu Presencial

  Pós-Graduação Stricto Sensu a Distância

  Pesquisa

  Extensão

  Gestão, Planejamento e Avaliação

  Graduação a Distância

0

1443

97

491

0

722

929

314

Dados dos Técnicos Administrativos na IES

Escolaridade dos Funcionários Técnicos Administrativos Feminino Masculino Total

5 53 58

2 15 17

131 190 321

72 93 165

217 165 382

108 68 176

2 10 12

537 594 1131

Fundamental Incompleto

Fundamental Completo

Ensino Médio

Especialização

Mestrado

Doutorado

Total

Ensino Superior

Dados Financeiros Referentes a:

Receitas Auferidas

R$ 122.722.731,07

R$ 701.330.107,28

R$ 4.897.341,28

R$ 180.664.490,04

R$ 65.573.245,56

R$ 229.996.023,96

R$ 75.131.746,85

R$ 86.844.081,05

  Receitas Próprias

  Transferência Orçamentária

  Outras Receitas

Despesas Efetuadas

  Pessoal - Remuneração de Professores Ativos

  Pessoal - Remuneração de  Pessoal
  Técnico-Administrativo / Pedagógico

  Pessoal - Benefícios e Encargos Sociais

  Outras Despesas de Custeio

  Investimentos (Despesa de Capital)

  Pesquisa e Desenvolvimento

R$ 828.950.179,63  Total de Receitas

R$ 8.825.345,85

  Outras Despesas R$ 450.901.818,59

  Total Despesas R$ 1.097.936.751,90
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