

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.



## Relatório Consolidado da IES

### Dados dos Cursos

Presenciais		EAD	
<b>Total de Cursos com aluno vinculado</b>	100	<b>Total de Cursos com aluno vinculado</b>	7
<b>Total de Alunos PARFOR 1º Semestre:</b>	0	<b>Total de Alunos PARFOR 1º Semestre:</b>	51
<b>Total de Alunos PARFOR 2º Semestre:</b>	0	<b>Total de Alunos PARFOR 2º Semestre:</b>	23

### Dados Gerais de Aluno

Vagas e Inscritos	Modalidade de Ensino		Total
	Presencial	EAD	
<b>Total de Vagas Oferecidas nos Turnos</b>	5707	1450	7157
<b>Total de Vagas Novas Oferecidas</b>	4601	1370	5971
Vagas Novas (vestibular, ENEM, avaliação seriada e processos seletivos simplificados)	Matutino	75	75
	Vespertino	0	0
	Noturno	1005	1005
	Integral	3521	3521
<b>Total de Vagas Remanescentes Oferecidas</b>	1106	80	1186
Vagas Remanescentes (óbito, jubilamento , transferência interna e externa etc.)	Matutino	5	5
	Vespertino	0	0
	Noturno	590	590
	Integral	511	511
<b>Total de Vagas Oferecidas para Programas Especiais</b>	0	0	0
Vagas de Programas Especiais (PARFOR, PRONERA,etc.)	Matutino	0	0
	Vespertino	0	0
	Noturno	0	0
	Integral	0	0
<b>Total de Inscritos nos Turnos</b>	75465	2659	78124
<b>Total de Inscritos para Vagas Novas</b>	74500	2199	76699
Inscritos para Vagas Novas (vestibular, ENEM, avaliação seriada e processos seletivos simplificados)	Matutino	2400	2400
	Vespertino	0	0
	Noturno	20756	20756
	Integral	51344	51344
<b>Total de Inscritos para Vagas Remanescentes</b>	965	460	1425
Inscritos para Vagas Remanescentes (óbito, jubilamento , transferência interna e externa etc.)	Matutino	1	1
	Vespertino	0	0
	Noturno	543	543
	Integral	421	421
<b>Total de Inscritos para Vagas de Programas Especiais</b>	0	0	0
Inscritos para Vagas de Programas Especiais (PARFOR, PRONERA,etc.)	Matutino	0	0
	Vespertino	0	0
	Noturno	0	0
	Integral	0	0

Dados de alunos vinculados	Modalidade de Ensino				Total	
	Presencial		EAD			
	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre
<b>Ingressante</b>	2511	1828	599	0	3110	1828
<b>Matriculado*</b>	15980	16185	2415	2325	18395	18510
<b>Cursando</b>	15052	15147	2366	2281	17418	17428
<b>Formado</b>	928	1038	49	44	977	1082
<b>Transferido para outro curso na mesma IES</b>	270	1	0	0	270	1
<b>Desvinculado</b>	2098	630	349	26	2447	656
<b>Matrícula trancada</b>	1102	1170	122	144	1224	1314
<b>Falecido</b>	0	0	0	0	0	0

\* O número de matriculados, por semestre, é igual a soma dos alunos cursando mais os formados.

Ingressantes	Modalidade de Ensino				Total	
	Presencial		EAD			
	1º Sem.	2º Sem.	1º Sem.	2º Sem.	1º Sem.	2º Sem.
<b>Total de Ingressantes</b>	2511	1828	599	0	3110	1828
<b>Total de Ingressantes por Vagas Novas</b>	2410	1787	599	0	3009	1787
<b>*Ingressantes por Vagas Novas</b>	<b>Matutino</b>	66	0	0	66	0
	<b>Vespertino</b>	0	0	0	0	0
	<b>Noturno</b>	341	629	0	341	629
	<b>Integral</b>	2003	1158	0	2003	1158
<b>Total de Ingressantes por Vagas Remanescentes</b>	91	36	0	0	91	36
<b>**Ingressantes por Vagas Remanescentes</b>	<b>Matutino</b>	0	0	0	0	0
	<b>Vespertino</b>	0	0	0	0	0
	<b>Noturno</b>	73	18	0	73	18
	<b>Integral</b>	18	18	0	18	18
<b>Total de Ingressantes por Vagas de Programas Especiais</b>	0	0	0	0	0	0
<b>***Ingressantes por Vagas de Programas Especiais</b>	<b>Matutino</b>	0	0	0	0	0
	<b>Vespertino</b>	0	0	0	0	0
	<b>Noturno</b>	0	0	0	0	0
	<b>Integral</b>	0	0	0	0	0
<b>Total de Transferências Ex-</b>	3	2	0	0	3	2
<b>Ingressantes por Transferências EX-Ofício</b>	<b>Matutino</b>	0	0	0	0	0
	<b>Vespertino</b>	0	0	0	0	0
	<b>Noturno</b>	0	1	0	0	1
	<b>Integral</b>	3	1	0	3	1
<b>Total de Convênio PEC-G</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Ingressantes por Total de Convênio PEC-G</b>	<b>Matutino</b>	0	0	0	0	0
	<b>Vespertino</b>	0	0	0	0	0
	<b>Noturno</b>	0	0	0	0	0
	<b>Integral</b>	0	0	0	0	0
<b>Total de Decisão Judicial</b>	7	3	0	0	7	3
<b>Ingressantes por Decisão Judicial</b>	<b>Matutino</b>	1	0	0	1	0
	<b>Vespertino</b>	0	0	0	0	0
	<b>Noturno</b>	0	1	0	0	1
	<b>Integral</b>	6	2	0	6	2

\*Ingresso em Vagas Novas : considerar os alunos que ingressaram por vestibular, ENEM, avaliação seriada e processo seletivos simplificados.

\*\*Ingresso em Vagas Remanescentes: considerar os alunos que ingressaram por 'Seleção para Vagas Remanescentes'.

\*\*\*Ingresso em Vagas de Programas Especiais: condizer os alunos que ingressaram por 'Seleção para Vagas de Programas Especiais'.

Total de alunos nos Programas de Reserva de Vagas	Modalidade de Ensino				Total	
	Presencial		EAD			
	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre
Ensino Público	5038	4099	0	0	5038	4099
Étnico	1174	965	0	0	1174	965
Pessoas com Deficiência	0	0	0	0	0	0
Social / Renda Familiar	0	0	0	0	0	0
Outros	0	0	0	0	0	0

Total de alunos com apoio social	Modalidade de Ensino				Total	
	Presencial		EAD			
	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre
Alimentação	380	381	0	0	380	381
Moradia	1396	1348	0	0	1396	1348
Transporte	0	0	0	0	0	0
Material Didático	0	0	0	0	0	0
Bolsa Trabalho	1828	1776	6	6	1834	1782
Bolsa Permanência	4312	4250	1	1	4313	4251

Total de Alunos em Mobilidade Acadêmica	Grau Acadêmico						ABI e Curso Sequenciais	Total		
	Bacharelado		Licenciatura		Tecnológico					
	1º Sem.	2º Sem.	1º Sem.	2º Sem.	1º Sem.	2º Sem.	1º Sem.	2º Sem.	1º Sem.	
Nacional	8	6	2	0	0	0	10	6	20	12
Internacional	Intercâmbio	122	92	1	0	0	123	92	246	184
	Ciência sem Fronteiras	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total	130	98	3	0	0	0	133	98	266	196

Total de alunos com atividades extracurriculares	Modalidade de Ensino				Total	
	Presencial		EAD			
	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre
Pesquisa	1812	1707	0	0	1812	1707
Extensão	1279	1234	2	2	1281	1236
Monitoria	1889	1779	0	0	1889	1779
Estágio Extracurricular (não obrigatório)	294	294	0	0	294	294

Dados de alunos com deficiência	Modalidade de Ensino			
	Presencial		EAD	
	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre
Cegueira	0	0	0	0
Baixa Visão	34	32	0	0
Surdez	1	1	0	0
Deficiência Auditiva	22	20	6	6
Deficiência Física	34	31	9	9
Surdocegueira	0	0	0	0
Deficiência Múltipla	0	0	1	1
Deficiência Intelectual	7	7	0	0
Autismo	0	0	0	0
Síndrome de Asperger	0	0	0	0
Síndrome de RETT	0	0	0	0
Transtorno Desintegrativo da Infância	0	0	0	0
Altas Habilidades / Superdotação	1	1	0	0

#### Dados dos Docentes na IES

Situação do Docente	Grau de Formação do Docente					Total	
	Sem Formação Superior	Com Formação Superior					
		Graduação	Especialização	Mestrado	Doutorado		
Em Exercício	0	44	73	358	1046	1521	
Afastados para qualificação	0	0	0	5	0	5	
Afastados para exercício em outros órgãos/entidades	0	0	0	1	2	3	
Afastados para tratamento de saúde	0	0	0	0	0	0	
Afastados por outros motivos	0	1	1	0	2	4	
Total	0	45	74	364	1050	1533	

Situação do Docente	Regime de Trabalho do Docente				Total	
	Horista	Tempo Parcial	Tempo Integral			
			Com DE	Sem DE		
Em Exercício	0	109	1261	151	1521	

Atuação do Docente	Total
--------------------	-------

<b>Sequencial de Formação Específica</b>	0
<b>Graduação Presencial</b>	1443
<b>Graduação a Distância</b>	97
<b>Pós-Graduação Stricto Sensu Presencial</b>	491
<b>Pós-Graduação Stricto Sensu a Distância</b>	0
<b>Pesquisa</b>	929
<b>Extensão</b>	722
<b>Gestão, Planejamento e Avaliação</b>	314

#### **Dados dos Técnicos Administrativos na IES**

<b>Escolaridade dos Funcionários Técnicos Administrativos</b>	<b>Feminino</b>	<b>Masculino</b>	<b>Total</b>
<b>Fundamental Incompleto</b>	5	53	58
<b>Fundamental Completo</b>	2	15	17
<b>Ensino Médio</b>	131	190	321
<b>Ensino Superior</b>	72	93	165
<b>Especialização</b>	217	165	382
<b>Mestrado</b>	108	68	176
<b>Doutorado</b>	2	10	12
<b>Total</b>	537	594	1131

#### **Dados de Receitas e Despesas da IES**

<b>Dados Financeiros Referentes a:</b>	
<b>Receitas Auferidas</b>	
Receitas Próprias	R\$ 122.722.731,07
Transferência Orçamentária	R\$ 701.330.107,28
Outras Receitas	R\$ 4.897.341,28
Total de Receitas	R\$ 828.950.179,63
<b>Despesas Efetuadas</b>	
Pessoal - Remuneração de Professores Ativos	R\$ 180.664.490,04
Pessoal - Remuneração de Pessoal Técnico-Administrativo / Pedagógico	R\$ 65.573.245,56
Pessoal - Benefícios e Encargos Sociais	R\$ 75.131.746,85
Outras Despesas de Custeio	R\$ 229.996.023,96
Investimentos (Despesa de Capital)	R\$ 86.844.081,05
Pesquisa e Desenvolvimento	R\$ 8.825.345,85
Outras Despesas	R\$ 450.901.818,59
Total Despesas	R\$ 1.097.936.751,90